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I. Biografia 

Skender Mekolli u lind në Shajkofc, komuna e Podujevës më 25 gusht 1960. Shkollën fillore 

e kreu në vendlindje,  kurse atë të mesme, në Gjimnazin ,,Sami Frashëri“ (ish gjimnazi Ivo 

Llolla Ribar) në Prishtinë. Ka përfunduar studimet për Gjuhë dhe Letërsi frënge në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Prishtinës. Prej vitit 1986 deri në vitin 1992 ka punuar  

mësimdhënës i gjuhës frënge në shkollën “Ganimete Tërbeshi” në Grashticë, ndërsa prej 

vitit 1992 e deri më 2007 mësimdhënës i gjuhës latine në Gjimnazin e Filologjisë “Eqrem 

Çabej” në Prishtinë. Që nga themelimi i Institutit Pedagogjik më 2007, punon si hulumtues 

për arsim të përgjithshëm. Ka botuar shumë punime shkencore në revista vendore e 

ndërkombëtare si dhe ka marrë pjesë në simpoziume e konferenca të organizuara në 

Kosovë dhe jashtë saj. 

II. Punime të botuara dhe të prezantuara në revista dhe konferenca shkencore vendore

dhe ndërkombëtare:

▪ Potera, O. Buleshkaj, B. Morina, S. Mekolli, S. Reçica-Havolli, L. Shala: Shkaqet dhe pasojat e

dhunës ndaj nxënësve në familje, botim i veçantë, Instituti Pedagogjik i Kosovës, 2023,

Prishtinë.
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/02/Shkaqet-dhe-pasojat-e-dhunes-ndaj-

nxenesve-ne-familje.pdf

▪ Skender Mekolli: Përvojat e shkollave për orientim në karrierë të nxënësve,

Kërkime Pedagogjike-përmbledhje punimesh, (f. 33-65), Instituti Pedagogjik i

Kosovës, Prishtinë, 2023;
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/02/Kerkime-Pedagogjike-Permbledhje-

punimesh-pjesa-1-2023.pdf

▪ Skender Mekolli: Praktikat mësimore në zbatimin e kurrikulës me zgjedhje në

shkollën e mesme të lartë, Kumtesat nga konferenca shkencore ndërkombëtare (1 dhe

2 dhjetor 2022), f. 45-72. Instituti Pedagogjik i Kosovës, 2022.
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/1.-Kumtesat-nga-Konferenca-

shkencore-nderkombetare-2022.pdf

▪ Grup autorësh: Mbingarkesa kurrikulare në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në

Kosovë -  (realitet apo perceptim?), Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2022;
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/4.-Mbingarkesa-kurrikulare-ne-

arsimin-fillor-dhe-te-mesem-te-ulet-ne-Kosove.pdf

▪ Skender Mekolli: Video lojërat, një vështrim i perceptimeve të nxënësve dhe

prindërve, Kërkime Pedagogjike-përmbledhje punimesh, (f. 95-121), Instituti

Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2021;
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/6.-Kerkime-pedagogjike-

permbledhje-punimesh-2021.pdf

▪ A. Bujari, B. Morina, S. Mekolli: Sfidat e mësimdhënësve të shkollave profesionale

në Kosovë,  Kërkime Pedagogjike-përmbledhje punimesh, (f. 193-235), Instituti

Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2021;
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/6.-Kerkime-pedagogjike-

permbledhje-punimesh-2021.pdf
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▪ Botim i veçantë i Institutit Pedagogjik të Kosovës, Ndikimi i COVID-19 në humbjet 

mësimore, pasojat në rritjen e pabarazive në mësim dhe sfidat e 

përmbushjes/kompensimit botim i përbashkët i hulumtuesve të IPK-së. Instituti 

Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2021; 
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/8.-Ndikimi-i-COVID-19-ne-humbjet-

mesimore-pasojat-ne-rritjen-e-pabarazive-ne-mesim-dhe-sfidat-e-permbushjes-kompensimit.pdf  

▪ Botim i veçantë i Institutit Pedagogjik të Kosovës, Mësimi në distancë/e-mësimi në 

arsimin parauniversitar në Kosovë, në rrethanat e krijuara nga pandemia covid – 19 - 

botim i përbashkët i hulumtuesve të IPK-së. Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 

2020; 
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2021/02/Mesimi-ne-distance-E-mesimi-ne-

arsimin-parauniversitar-ne-Kosove-ne-rrethanat-e-krijuara-nga-pandemia-covid-%E2%80%93-

19-2020.pdf  

▪ Botim i veçantë i Institutit Pedagogjik të Kosovës, Kurrikula e bazuar në 

kompetenca. - Përvojat gjatë zbatimit, sfidat dhe mundësitë, si dhe nevojat për 

mbështetje të vazhdueshme të mësimdhënësve), botim i përbashkët i hulumtuesve të 

IPK-së. Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2019; 
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2021/02/Kurrikula-e-bazuar-ne-komkpetenca-

2019.pdf  

▪ Sahare Reçica-Havolli & Skender Mekolli: Roli i edukatoreve  mbështetëse në 

institucionet parashkollore publike në Kosovë, Kërkime Pedagogjike-përmbledhje 

punimesh9, (f. 130-164), Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2018; 
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2021/02/Z.-Kerkime-Pedagogjike-pj.-1-

2018.pdf  

▪ M.Sc. Safete Statovci-Shala & Skender Mekolli: Orientimi profesional i nxënësve të 

klasës së 9-të në Republikën e Kosovës, Revista shkencore ndërkombëtare, Nr. 10-4, 

(f. 253-266), Instituti për Kërkime Shkencore dhe Zhvillim, Ulqin 2018.e- ISSN 2337-

0521; ISSN 1800-9794 

▪ Lirije Bytyqi-Beqiri & Skender Mekolli: Përvojat e para në organizimin e mësimit 

tërë ditor në shkollat publike në Kosovë – mësimet e nxjerra, Kërkime Pedagogjike-

përmbledhje punimesh 8, v. 2. (f. 139-169), Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 

2017; 
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/12/Kerkime-Pedagogjike-2-2017.pdf  

▪ Bekim Morina & Skender Mekolli: Mungesat e nxënësve në orët e mësimit, shkaqet 

dhe pasojat, Instituti Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2016. 

https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/12/Mungesat-e-nxenesve-ne-procesin-

mesimor-ne-shkollat-e-mesme-te-larta-ne-Kosove-1.pdf  

▪ Fazli Brahaj & Skender Mekolli, (2016). Dilemat e pazgjidhura ballkanike – çështja 

çame, Revista shkencore ndërkombëtare, 8 (362-370), Instituti për Hulumtime, Ulqin, 

2016. e- ISSN 2337-0521; ISSN 1800-9794 

https://www.researchgate.net/profile/refik-

havolli/publication/348151411_negocimi_ne_ekonomi_dhe_diplomaci_si_dukuri_globale/links

/5ff06541a6fdccdcb8237d48/negocimi-ne-ekonomi-dhe-diplomaci-si-dukuri-globale.pdf  

https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/04/8.-Ndikimi-i-COVID-19-ne-humbjet-mesimore-pasojat-ne-rritjen-e-pabarazive-ne-mesim-dhe-sfidat-e-permbushjes-kompensimit.pdf
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https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/12/Kerkime-Pedagogjike-2-2017.pdf
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https://www.researchgate.net/profile/Refik-Havolli/publication/348151411_NEGOCIMI_NE_EKONOMI_DHE_DIPLOMACI_SI_DUKURI_GLOBALE/links/5ff06541a6fdccdcb8237d48/NEGOCIMI-NE-EKONOMI-DHE-DIPLOMACI-SI-DUKURI-GLOBALE.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Refik-Havolli/publication/348151411_NEGOCIMI_NE_EKONOMI_DHE_DIPLOMACI_SI_DUKURI_GLOBALE/links/5ff06541a6fdccdcb8237d48/NEGOCIMI-NE-EKONOMI-DHE-DIPLOMACI-SI-DUKURI-GLOBALE.pdf
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▪ Skender Mekolli: Dhuna dhe siguria në shkolla, Instituti Pedagogjik i Kosovës,

Prishtinë, 2015.

https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/12/Dhuna-dhe-siguria-ne-shkolla.pdf

▪ Haxhere Zylfiu, Selim Mehmeti, Skender Mekolli: Roli i ndërmjetësuesve në

integrimin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në sistemin arsimor, Instituti

Pedagogjik i Kosovës, Prishtinë, 2014;
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/12/Roli-i-ndermjetesuesve-ne-

integrimin-e-komuniteteve-rom-ashkali-dhe-egjiptian-ne.pdf

▪ Skender Mekolli: Sistemi i arsimit në Kosovë dhe në disa vende të Evropës, Kërkime

Pedagogjike-përmbledhje punimesh 2, (f. 387-414), Instituti Pedagogjik i Kosovës,

Prishtinë, 2011.
https://ipkmasht.rks-gov.net/wp-content/uploads/2020/12/Kerkime-Pedagogjike-2.pdf

E-mail: Nr. Kontaktues: 

+383 44 646 527  smekolli@hotmail.com 
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